
ulturanalytiska studier av materialiteter har 
utgjort ett av etnologins huvudområden sedan 
ämnets tillblivelse, även om fokus främst legat 
på andra kulturella uttryck under senare delen 

av 1900-talet. På senare år tycks vi se ett återuppväckt 
intresse för det materiella. I den här artikeln diskuterar 
jag hur det materiella kan studeras ur ett etnologiskt och 
diskursteoretiskt perspektiv. Den bygger på min avhand-
ling, där jag intervjuat människor som vuxit upp i DDR 
om hur de beskriver sig själva, det förflutna och sin om-
värld samt hur de relaterar till andra artikulationer som 
är med om att definiera relationen mellan Öst och Väst i 
det förenade Tyskland (Gerber 2011).1

Diskursteori och materialitet

Till skillnad från kritisk diskursanalys, som definierar 
diskurs som det talade och skrivna ordet och skiljer detta 
från andra slags praktiker, så är enligt diskursteorin alla 
praktiker och objekt diskursiva. Subjekt och objekt er-
håller sina identiteter genom att inordnas i diskursiva 
system, där de relateras till varandra genom artikulato-
riska processer. Diskursteorin framhäver således diskur-
sers materiella karaktär (Laclau & Mouffe 2008:162, se 
även Gunnarsson Payne i detta nummer). Med detta 
synsätt utgör ting såsom byggnader, kläder och taggtråd 
delar av diskursiva system som definierar Öst och Väst. 
Muren är till exempel en del av en diskursiv struktur 
som utgörs av själva betongen, liksom av den stat och de 
institutioner som lät upprätta den, de soldater som vak-
tade den och de människor och platser den skilde åt. Att 
den ingick i olika diskursiva strukturer i Öst och Väst 

k

Sofi Gerber

Det materiella i fokus
Diskursetnologiska perspektiv på murens fall

Sofi Gerber disputerade 

2011 på en avhandling om öst-

tysk identitetsformering. Hon har 

därefter arbetat som vikarierande 

lektor i etnologi vid Södertörns 

högskola. forskningsintressen är 

postsocialistiska transformations-

processer samt relationen mellan 

människa och miljö. Hon är 

nu verksam vid biodynamiska 

forskningsinstitutet, Järna.

KULTUreLLA PerSPeKTiV 2012:3–4, årg. 21, s. ??–??.
© Kulturella Perspektiv och författaren. iSSN 1102-7908



51Det materiella i fokus

KULTURELLA PERSPEKTIV 2012:3–4

synliggörs redan i dess respektive benäm-
ningar: På den ena sidan kallades den of-
ficiellt den ”antifascistiska skyddsvallen”, 
på den andra ”Järnridån”. Att muren revs 
ska alltså inte bara ses som ett resultat av, 
utan som en del i radikala diskursiva om-
förhandlingar.

Zygmunt Bauman (2000) har beskrivit 
att vi i det senmoderna samhället omöjligt 
kan stå stilla därför att våra referenspunk-
ter ständigt är i rörelse. Denna utveckling 
träffade hela befolkningen i DDR med 
oerhörd kraft i samband med de socialis-
tiska regimernas fall. På mycket kort tid 
upplöstes referenspunkterna på alla var-
dagslivets områden: nationell gränsdrag-
ning, politiska strukturer, ägandeformer, 
arbetsliv, utbildning, fritidsaktiviteter, so-
ciala relationer, konsumtion och boende. 

DDR:s upplösning innebär att östtys-
karna har varit med om att avskaffa en 
hegemoni där betydelser fixerades och 
skillnader organiserades på ett visst sätt. 
I och med Tysklands enande har östtys-
karna ”förflyttats” från en specifik social 
och historisk hegemoni till en annan. La-
clau kallar denna typ av förändringar, när 
tidigare djupt förankrade normer och vär-
deringar förskjuts eller upphör att struk-
turera samhället på ett visst sätt, för dis-
lokation (Laclau 1990:39). Dislokationen 
innebär att kontexten förändras på ett 
 sådant sätt att människor måste finna nya 
platser, kategoriseringar och identiteter.

Enligt diskursteorin förändrar disloka-
tioner också vad som är politiskt respektive 
socialt i ett samhälle. Det politiska utgörs 
av fält där mening inte har fixerats och 
där striden mellan antagonismer är synlig. 
Det sociala utgörs av fält där kontingen-
sen osynliggjorts genom att alternativ har 
undertryckts så att saker framstår som 
objek tiva (Laclau 1990). Vid omvälvning - 
ar förskjuts gränserna mellan dessa båda 

fält, så att sådant som tidigare uppfattats 
som socialt blir politiskt och vice versa. 
Med diskursteorins hjälp vill jag belysa 
hur materialiteter synliggör sådana för-
skjutningar, vilka olika identifikations-
möjligheter dessa erbjuder samt hur mate-
rialiteter utgör artikulationer när såväl det 
enade Tyskland som Öst och Väst defi-
nieras.

Muren: materialitet
som objektifierad diskurs

DDR kan bara förstås utifrån dess roll i 
den asymmetriska organiseringen av värl-
den i Öst och Väst, med Berlinmuren 
som tydligaste skiljelinje (jfr Borneman 
1992:3; Gerber 2004). Intervjupersonerna 
beskriver att de under sin uppväxt i DDR 
på 1970- och 1980-talen upplevde grän-
sen mellan DDR och Västtyskland som 
absolut. Även om långt ifrån alla kom i 
kontakt med den fysiska gränsen i sin var-
dag, satte den på ett påtagligt sätt ramarna 
för det som skedde innanför den. Ute är 
uppvuxen i Östberlin. Vid tiden för inter-
vjun bor hon i västra Berlin och förflyttar 
sig dagligen över den forna gränsen, där 
muren en gång stod.

Du måste tänka dig, muren var på den tiden 
helt enkelt något som, det är helt klart att man 
går dit, men inte längre. Och jag hade inte före-
ställningen att den onda klassfienden befann 
sig där bakom eller nåt sånt. Det var helt enkelt 
klart, det är linjen, det är gränsen och det är på 
nåt sätt också bra att den är där. Det är något 
mycket viktigt och gränsen är en gräns och 
längre kommer man inte. Det är absolut nor-
malt, absolut naturligt. Även när vi lekte eller 
så, så fanns det ett särskilt avstånd dit vi inte 
kunde gå och där stod alltid soldater. Alltså 
idag skulle jag säga att det är omöjligt att före-
ställa sig, men det var totalt normalt.
 (Alla intervjucitat har översatts från tyska av 
författaren.)
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Här materialiseras uppdelningen i Öst 
och Väst på ett mycket påtagligt sätt. 
Kalla krigets diskursiva ordning tog sig 
fysiska uttryck i landskapet och definie-
rade människors liv. Ur dagens perspektiv 
framtår muren, liksom det system som 
upprätthöll den, som onormala. Genom 
att poängtera att hon inte trodde att ”den 
onda klassfienden” befann sig på andra 
 sidan muren gör Ute en distinktion mel-
lan sin egen uppfattning av muren som 
normal och den socialistiska regimens be-
skrivning av muren som en ”anti-fascistisk 
skyddsvall”. Hon tycks hävda att även om 
gränsdragningen och den propaganda 
som omgav den var absurd så levde män-
niskorna ett normalt liv även på Östsidan. 
Tysklands delning, liksom uppförandet av 
muren, var naturligtvis högst politiska 
skeenden. I vardagen var dock gränsen 
inte förhandlingsbar, vilket muren och 
soldaterna som bevakade den var ett tyd-
ligt uttryck för. Eftersom det inte fanns 
några alternativ blev muren inte i första 
hand en politisk angelägenhet utan en 
materialiserad del av det sociala rum inom 
vilket livet utspelade sig. DDR:s diskurs-
ordning synliggörs genom att dess fysiska 
gränser var så absoluta. På andra sidan 
fanns en annan ordning, som DDR:s 
med borgare var avskurna ifrån.

Denna dubbelhet, där muren beskrivs 
både som normal och onormal, måste för-
stås i ljuset av de extrema förändringar 
som skett mellan den tid Ute berättar om 
och den tid då berättandet äger rum. Det 
som på den tiden framstod som en odis-
kutabel, objektiv realitet har med Tysk-
lands enande förvandlats till ett uttryck 
för ett icke längre existerande politiskt 
system. Genom att använda begreppet 
dislokation kan man se hur det sociala, i 
Laclaus mening, förvandlades till något 
politiskt. Därmed försköts även gränsen 

för vad som uppfattades som normalt re-
spektive onormalt.

Dislokationer tvingar och möjliggör 
även för subjekt att omorientera sig (La-
clau 1990:39 f). Karl uttrycker sitt miss-
nöje med den dåvarande diskursiva ord-
ningen genom att berätta om sina dröm - 
mar om att f ly.

Jag ägnade min tid åt att hata DDR och åt att 
planera hur jag skulle försvinna från DDR. Det 
hade blivit mitt viktigaste livsinnehåll och det 
försvann plötsligt helt av sig själv, utan att jag 
hade gjort något för att det skulle ske. Jag hade 
redan tänkt ut vilka hav jag måste simma över 
och vilka staket jag måste klättra över. Allt det 
försvann med ens och då kände man sig lik- 
som tom och utbränd. Man sökte då efter nya 
mål.

Flykten från en diskursiv ordning till en 
annan materialiseras i de staket och hav 
Karl drömde om att forcera för att komma 
till andra sidan. När staketen försvin- 
ner och vattnen blir farbara försvinner 
Karls livsinnehåll. Dislokationen gör att 
han inte längre har DDR:s gränser att ta 
 spjärn emot. Karls berättelse visar att även 
förlusten av en negativ identifikation är en 
förlust och att denna kan upplevas som 
traumatisk. Denna existentiella ångest 
återkommer mer eller mindre uttalat i de 
f lesta intervjuer. Ibland beskrivs den som 
självupplevd, ibland tillskrivs den andra 
personer. Murens fall, då de strukturer, 
normer och handlingsmönster som utgjort 
vardagen upphör att existera, lämnar ett 
stort tomrum eller kaos efter sig. DDR:s 
upplösning utgör en liminal fas, som ska-
par ett tydligt före och efter i de intervjua-
des beskrivningar av sig själva och av sam-
hället. I och med murens fall öppnades 
även nya möjligheter att vara människa. 
Dislokationen synliggör att muren och 
andra materialiseringar av gränsen ut-
gjorde en avgörande del i DDR:s stats-
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socialistiska diskurs. På samma sätt utgör 
forcerandet av den en viktig del i de dis-
kursiva förändringarna, liksom i de post-
socialistiska diskurserna om DDR-tiden 
och dess slut.

Byggnader: materialiserade
identifikationsmöjligheter

Andra materialiseringar som ingår i för-
ändringsprocessen är de hyreshusområden 
som kom att bilda nya, stora stadsdelar 
när DDR under 1970- och 1980-talen 
pro ducerade nästan två miljoner nya 
lägen heter (Meggle 2004). Byggnaderna 
utgör en del av intervjupersonernas posi-
tionering och den kan ta sig uttryck redan 
i ordvalet, då det på tyska finns två be-
nämningar på denna typ av hus. Neubau 
är den term som användes officiellt i DDR 
och betyder ”nybygge”. Plattenbau är den 
term som företrädesvis används i tysk me-
dia idag och framhäver att husen prefabri-
cerats utan att man gjort något för att för-
söka dölja skarvarna mellan ”plattorna”. 
Båda termerna används av intervjuperso-
nerna, inte sällan av en och samma per-
son.

Plattenbau kan jämföras med det 
svenska ”miljonprogrammet” och har i 
lik het med denna term ofta negativa kon-
notationer (jfr Ristilammi 1999). Den har 
blivit till ett kännetecken för DDR, vilket 
bland annat DDR-museet i Berlin gjort 
en poäng av. Hela utställningen kretsar 
kring ”DDR:s typiska Plattenbau-Sy-
stem”, eftersom montrarna utgör modeller 
av hyreshusen. DDR:s modernitetsprojekt 
materialiserades i dessa byggnader och ut-
gjorde de diskursiva ramarna för miljon-
tals DDR-medborgares liv. Genom att 
inordnas bland andra föremål från DDR 
materialiserar modellerna i utställningen 

diskursen om DDR ur dagens perspektiv. 
De utgör de diskursiva ramarna för besö-
karnas förståelser av en försvunnen värld. 
Både modellerna och deras innehåll bildar 
berättelser om en stat som inte längre 
finns. Därmed blir det havererade moder-
nitetsprojektet, liksom dess vardagskultur, 
något som förläggs till det havererade 
DDR. Detta trots att många av dessa hus 
finns kvar och bebos av människor än 
idag och alltså utgör en del av den fysiska 
miljön även i det förenade Tyskland.

De en gång så moderna husen har inte 
bara laddats om i ljuset av sen/postmoder-
niteten utan har också förflyttats från en 
socialistisk till en postsocialistisk kontext. 
Detta innebär en ökad boendedifferentie-
ring, eftersom de ökade löneskillnaderna 
innebär att de som har råd flyttar från 
dessa områden. I västliga media har husen 
beskrivits som alienerande massbostads-
områden (Meggle 2004:172). Per-Markku 
Ristilammi (1999:18) har visat att när 
omgivningens bilder av ett bostadsområde 
eller en bostadsform är negativa, blir det 
faktum att man härstammar från ett så-
dant område stigmatiserande. Boendet 
blir då till ett reducerande kännetecken.

Intervjupersonerna både ifrågasätter 
och bekräftar negativa diskurser om dessa 
bostadsområden. Inge kommer från ett 
sådant och hon beskriver att under hennes 
barndom var det ”en blomstrande stad”. 
Efter 1990 har brunkolsbrytningen i om-
rådet reducerats så att den bara omsätter 
en bråkdel av de arbetare för vilka lägen-
heterna byggdes. Inge berättar att varje 
gång hon besöker denna del av Tyskland 
så har ytterligare ett hus rivits, däribland 
hennes barndomshem. När arbetarna inte 
längre är behövda blir de tomma husen 
till ett problem som löses genom att de 
elimineras. För Inge innebär rivandet inte 
bara en fysisk omdaning av hennes hem-
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ort, utan också förlusten av en positiv 
arbe taridentifikation.

I det postindustriella samhället får hu-
sen en ny laddning. Det som av f lera 
skildras som en modern, harmonisk och 
socialt berikande uppväxtmiljö hör idag 
till de områden som samma personer väl-
jer att inte bosätta sig i. Sett i ljuset av 
”dåvarande förhållanden” sätts de prefa-
bricerade husen in i en modernitetsdiskurs 
som hade till mål att skapa bättre levnads-
förhållanden för alla medborgare. Husen 
materialiserade drömmen om modernite-

ten som gjorde det möjligt att lägga det 
gamla bakom sig och koncentrera sig på 
fram tiden (jfr Ristilammi 1999:61 ff). 
Utifrån dagens perspektiv är det inte 
längre framsteget som står i förgrunden 
utan konformiteten som blir till något fult 
som begränsar individens fria val. Neubau 
för knippas med barndomens DDR, men i 
en samtida kontext har husen även för de 
personer som vuxit upp i dem blivit Plat-
tenbau.

Äldre bebyggelse tycks, till skillnad 
från den som formgetts och byggts under 

olika materiella artikulationer: rivningen av Palast der republik och revitaliseringen av de östtyska bilarna i 
form av ett Trabantsafari. i bakgrunden det symbolladdade östtyska TV-tornet som under fotbolls-VM gjordes 

till en fotboll i Telecoms rosa färger. foto: Sofi Gerber, 2006.
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den socialistiska tiden, erbjuda positiva 
identifikationsmöjligheter i dagens Tysk-
land. Det tydligaste exemplet utgörs av 
centrala Berlin, där Palast der republik 
som byggdes på 1970-talet som säte för 
DDR:s Volkskammer och som kulturpalats 
rivits för att ge plats åt återuppbyggnaden 
av berliner Schloß (Binder 2009; Flamm 
2005). De häftiga diskussioner som före-
gick rivningen visar på det materiellas be-
tydelse i de diskursiva striderna om vad 
som är ett tyskt kulturarv värt att bevara. 
Att sätta en parentes kring den närmaste 
historien till förmån för iscensättande av 
tidigare epoker är vanligt förekommande i 
det senmoderna samhället (se Gustafsson 
2002a). I Tyskland materialiserar åter-
uppbyggandet en kontinuitet med en enad 
nation, där det nazistiska och det socialis-
tiska förflutna utelämnas. Samtidigt är 
det ett uttryck för diskontinuitet i relation 
till det socialistiska förgångna, vilket 
bland annat tar sig uttryck i att materia-
liseringar av DDR elimineras ur stads-
bilden (jfr Gustafsson 2002b; Sandberg 
2009:101 ff). Kontinuitet och diskontinui-
tet skapas således parallellt, vilket blir sär-
skilt tydligt i och med de förskjutningar 
som uppstår i samband med dislokationer 
(jfr Kaschuba 2001).

Materialiserade diskurser erbjuder olika 
positioner som människor kan identifiera 
sig med, samtidigt som de utesluter andra. 
De två exemplen ovan, där Plattenbau 
stigmatiseras och elimineras å ena sidan, 
medan presocialistiska och prenazistiska 
byggnader upphöjs och återskapas å den 
andra, visar det materiellas betydelse i de 
diskursiva striderna om historien. Men de 
visar också hur materiella omvandlingar 
av platser skapar olika möjligheter och be-
gränsningar i människors vardagsliv, lik-
som vilka identifikationer som blir möj-
liga och attraktiva.

Ostalgie: artikulation eller
hegemonisk intervention?

De intervjuade positionerar sig genom att 
implicit och explicit jämföra då med nu 
och det socialistiska systemet med det ka-
pitalistiska. Att DDR var konformt i ma-
teriellt hänseende framkommer i många 
av intervjuerna, inte bara när det gäller 
bostäder utan även beträffande vardags-
föremål såsom kläder, husgeråd och mat-
varor. Så här säger Franz:

Kläder i Öst: Alltså för mig var det fasansfullt 
att gå och handla saker med föräldrarna som 
barn. Det var en hel vägg full. Det var samma 
sak med livsmedlen. På film ser man alltid en 
full hylla, men nere står rödkål och i mitten 
gurkor och uppe ligger vitkål, och det sträcker 
sig från ena änden till den andra. Det är inte så 
som nu att det finns nya saker var tjugonde cen-
timeter. Och som sagt kläder, det var fasans-
fullt. Det var så fult och det var så grått. Det 
var så intetsägande. Och även i Öst ville man 
vara snygg, alltså också inför tjejerna ibland, 
och se lite annorlunda ut än de andra så att säga. 
Vem vill inte det? Jag hade alltid känslan av att 
vi alla såg likadana ut. Alltså man kunde över-
huvudtaget inte uttrycka sig på något sätt, i alla 
fall inte med det som man kunde köpa, för att 
allt var samma smörja.

På DDR-tiden utgjorde vardagsföremålen 
de materiella förutsättningarna för livet i 
DDR. Ur ett postsocialistiskt perspektiv 
tolkar intervjupersonerna detta liv på olika 
sätt – medan vissa framhäver avsaknaden 
av individualitet som något negativt, som 
Franz ovan, lyfter andra fram det positiva 
i att alla hade samma saker. De inter-
vjuade ger därmed uttryck för olika dis-
kurser om vad ett modernt samhälle bör 
vara. Å ena sidan mäts graden av moder-
nitet utifrån utbudet av varor, där indivi-
dens möjlighet att välja uppfattas som 
central (jfr Berdahl 2008:360). Å andra 
sidan bedöms moderniteten utifrån sam-
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hällets förmåga att förse alla sina medbor-
gare med vad de behöver, där jämlikhets-
idealet är centralt. Här blir DDR till en 
”alternativ modernitet” (Pence & Betts 
2008:11 ff) i relation till det stratifierade 
konsumtionssamhälle de intervjuade lever 
i idag. I båda fallen utgör vardagsföre-
målen artikulationer som fixerar mening 
på ett visst sätt, men utesluter andra.

I och med murens fall ersattes de f lesta 
av varorna från DDR med ett stort utbud 
av varor från Väst. Avsaknaden av en 
mängd föremål har omöjliggjort vissa 
handlingar, eller ändrat deras karaktär. 
Flera intervjupersoner berättar också att 
det är svårt att minnas sin barndom efter-
som det inte finns så många fysiska saker 
att hänga upp sina minnen på. Samtidigt 
som de beskriver hur deras biografier 
präglas av diskontinuitet är de noga med 
att poängtera att de inte längtar tillbaka 
till DDR-tiden. 

Genom detta poängterande positione-
rar de sig i förhållande till en etablerad 
diskurs som går under benämningen os-
talgie. Genom att ta bort n:et i nostalgi 
skiljs östtyskarnas tillbakablickande från 
västtyskarnas. Att vara ”ostalgisk” är att 
framhäva den icke (önskvärda) tyska hi-
sto rien (jfr Jarausch & Geyer 2003). Efter 
att de f lesta DDR-produkter först för-
svann efter Tysklands enande kom från 
1990-talet och framåt en våg av varor som 
ofta marknadsförs som östprodukter ut på 
marknaden (Ahbe 2005; Berdahl 1999). 
Allt från livsmedel till inredning, böcker 
och film som härrör från eller tematiserar 
DDR-tiden har setts som ett uttryck för 
ostalgie.

Denna materiella form av ostalgie 
framställs som oproblematisk av de f lesta 
intervjupersoner. De beskriver ofta öst-
produkterna som konforma när de befin-
ner sig i sin ”rätta” miljö i DDR, men som 

rariteter i det västerländska konsumtions-
samhället. Å ena sidan har de avladdats i 
sin egenskap av DDR-föremål och kan 
användas som markörer i det senmoderna 
samhällets lek med och konsumtion av 
identiteter. Å andra sidan är det just deras 
laddning som DDR-föremål som gör dem 
exotiska.

Kommunikationen kring varor från 
Öst och Väst har bytt förtecken under 
1990-talet så att det tidigare raffinerade 
varuutbudet från Väst kom att avfärdas 
som enhetligt medan det tidigare kon-
forma utbudet från Öst blev till något sär-
skilt (Ahbe 2005:47). Ett föremål som 
lyfts fram av f lera intervjupersoner är de 
färgglada plastäggkopparna som ser ut 
som hönor. De poängterar att i DDR hade 
”alla” sådana äggkoppar och artikulerar på 
så vis ett specifikt DDR-ursprung som 
både bygger på relationen till DDR-pro-
dukterna i sig och på att de omfattade i 
princip hela DDR:s befolkning (jfr Betts 
2000:754). Idag har äggkopparna alltså 
blivit en specialitet som å ena sidan för-
binder östtyskarna med varandra och som 
å andra sidan gör att de kan sticka ut från 
mängden. Med hjälp av äggkopparna kan 
man artikulera östtyskhet, men detta för-
utsätter att de knyts till en stat som inte 
längre finns. När östprodukterna blir till 
anakronismer i det samtida produktland-
skapet bidrar de till att bekräfta att Öst är 
en avslutad epok.

 Revitaliseringen av östtyska varor kan 
ses som en artikulation där östtyskarna 
hävdar sitt förflutna som likvärdigt väst-
tyskarnas. Från att ha utgjort en del av det 
sociala fältet i DDR har de blivit identi-
tetspolitiska artikulationer i det förenade 
Tyskland. Samtidigt utgör ostalgie-dis-
kursen en hegemonisk intervention som 
återupprättar ordningen genom att skilja 
ut det östtyska som avvikande och passé 



57Det materiella i fokus

KULTURELLA PERSPEKTIV 2012:3–4

(jfr Winther Jørgensen & Phillips 2000: 
55). ostalgie-begreppet är således tvety-
digt eftersom det kännetecknar en identi-
tetspolitisk reaktion på Västs hegemoni, 
samtidigt som det i sig kan ses som en 
hege monisk intervention genom att det 
definierar vissa artikulationer som inade-
kvata (Merkel 2006:252).

Dislokatoriska materialiteter

Det är genom dislokationen som det ma-
teriellas diskursivitet blir tydlig: den nor-
mala muren framstår som absurd, de stan-
dardiserade byggnaderna blir till känne - 
tecken för ett havererat socialistiskt pro - 
jekt, äggkopparna som alla hade blir till 
rariteter. Det sker en förskjutning av de 
materiella villkoren från att ha varit en del 
av det sociala livet i DDR till att bli poli-
tiserade markörer i den postsocialistiska 
diskursen. Med det diskursteoretiska per-
spektivet ser vi inte bara hur tingen får 
nya betydelser, utan även hur det mate-
riella utgör artikulatoriska element som 
bidrar till att befästa eller förändra dis-
kursiva strukturer.

Etnologin kan, med sina material- och 
människonära analyser, visa hur förskjut-
ningar mellan det sociala och det politiska 
påverkar människors möjligheter, men 
också hur människors handlingar ger 
upphov till sådana förskjutningar. Den 
vardagsnära analysen kan ge oväntade re-
sultat, där något så politiserat som Berlin-
muren kan visa sig utgöra en del av män-
niskors sociala verklighet. På så vis kan vi 
öka vår kunskap om kontinuitet och dis-
kontinuitet, om hur det materiella är cen-
tralt när människor uppfattar sin omvärld 
som begränsad eller trygg och när de upp-
fattar den som möjlig eller nödvändig att 
förändra.

Not

1 Materialet utgörs av biografiska intervjuer med 
tjugofem personer födda i DDR under 1970-talet, 
varav femton är kvinnor och tio män. Tretton per-
soner var vid intervjutillfällena bosatta i Berlin 
med omnejd, åtta personer i Dresden i Sachsen 
och fyra personer på landsbygden i Mecklenburg–
Vorpommern. Intervjupersonerna hade varierande 
utbildningsbakgrund och socio-ekonomisk situa-
tion. Intervjuerna genomfördes mellan 2005 och 
2007.
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Summary

The Material in focus: Discourse ethnological 
Perspectives on the fall of the Wall
(Det materiella i fokus
Diskursetnologiska perspektiv på murens fall)

This article discusses the definition of discourse 
by Laclau and Mouffe as including also the mate-
rial, in relation to ethnological applications. It 
analyses East German material articulations be-
fore and after the Fall of the Wall through bio-
graphic interviews with people grown up in the 
GDR. By using the concept of dislocation, the au-
thor shows how material things, such as the Berlin 
Wall, buildings and everyday objects are objec-
tified in a certain historical setting, but political-
ized in another. In the dislocation between the 
social and the political, the material is part of an-
tagonistic articulations as well as of new hegem-
onic interventions. Thereby, the material objects 
not only change meanings, but also contribute to 
which new identifications that are available, pos-
sible and attractive.
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identification, the fall of the Wall.
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